
Provincie Politiezone 

Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 

 

POLITIERAAD VAN 27 NOVEMBER 2023 

 

Aanwezig: Albert De Geyter, voorzitter; 

Andy De Cock, burgemeester; 
Annelien Van Der Gucht, Herman Strobbe, Karel Van Imschoot, 
Marianna Gorré, Antoine Van Heuverswyn, Wouter Bracke, 
Marianne Matthys, Piet Baetens, Roger Van De Weghe, 
Rosa Van den Abeele, Evi Rasschaert, Koen De Wilde, 
Godelieve De Gelder, raadsleden; 

Gerritjan Maes, korpschef; 
Brigitte De Moor, secretaris 

  
Verontschuldigd: Kenneth Taylor, burgemeester; 

Walter Govaert, raadslid; 

Wouter Bracke, raadslid verontschuldigd vanaf punt 11; 
Anja Missotten, David Van Malderen, Piet Van Heddeghem, raadsleden 

 
De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 

OPENBARE ZITTING 

1. Goedkeuren verslag vorige vergadering 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: Het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 
2. Goedkeuren begrotingswijziging nr. 3 van 2023 

Overwegende dat om de in bijgaande tabel opgegeven redenen zekere 
begrotingsposten dienen gewijzigd te worden; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige, Jeroen 
Bosman; 

Gehoord de vragen van raadslid Strobbe over o.a. de stijgende loonmassa 2022 
– 2023 en het realistisch aansluiten van de jaarrekening bij de begroting en gehoord de nadere 
toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige en de korpschef; 

Gehoord de vragen van raadslid Matthys over het ‘inschrijven van leningen’ en 
de ‘bedragen en opbrengst van de termijnrekeningen’ en gehoord de repliek van de 
bijzondere rekenplichtige; 

Gehoord de vraag van raadslid Strobbe over het aankopen van wagens versus 
het leasen ervan en gehoord het antwoord van de korpschef; 

Gehoord de vragen van raadslid Van den Abeele en Bracke over 
respectievelijk de gemeentelijke dotaties en de verdeelsleutel ervan tussen de verschillende 
gemeenten en gehoord de toelichting van de bijzondere rekenplichtige en de korpschef; 

Besluit: Met 12 JA-stemmen en 3 onthoudingen 

Artikel 1: de politiebegroting wordt overeenkomstig de toelichting gewijzigd en de nieuwe 
uitkomst wordt vastgesteld zoals in de tabel als bijlage; 

Artikel 2: gewone dienst: samengevat  
Algemeen begrotingsresultaat na rekening 2022 bedroeg 4.081.106  euro. 

- De ontvangsten verhogen met 50.602 euro 

- De uitgaven verhogen met 2.150 en dalen met 312.500 euro 



- De overboekingen worden verlaagd met 1.303.900 euro en vervangen door 
   leningen. 

Hierdoor wijzigt het geraamd resultaat van 2022 van –2.798.000 naar -1.133.148euro,  
en komt het geraamd algemeen begrotingsresultaat na BW 3 op 2.947.957 euro. 

 
 

Artikel 3: buitengewone dienst: samengevat worden de uitgaven van het eigen dienstjaar 
verlaagd met 102.000 euro. De overboekingen worden van 1.303.900 euro op nul 
gebracht en de leningen worden verhoogd met 1.201.900 euro. 
Het algemeen geraamd begrotingsresultaat van de buitengewone dienst bedraagt 
hierdoor opnieuw 0 euro. 

 

 
 
 
 
3. Goedkeuren begroting 2024 

Gelet op het K.B. van 5 september 2011 houdende het algemeen reglement op 

de boekhouding van de lokale politie (ARPC) dat de begrotings-, de financiële en de 
boekhoudkundige voorschriften van de politiezone bepaalt, evenals de nadere regels voor de 
uitvoering van de taken van de bijzondere rekenplichtige, dit in uitvoering van artikel 34 van 
de WGP waarbij onder meer artikel 239 van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt 
verklaard op de lokale politie; 

Gelet op het ontwerp van de begroting 2024, bijgevoegd bij dit besluit; 

Gelet op het kohier van toelichting bij de begroting 2024; 

Gelet op het gunstig advies van de begrotingscommissie d.d. 24/10/2023; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige; 

Gehoord de vraag van raadslid Strobbe of de huidige meerjarenplanning van 

de gemeentelijke dotaties loopt tot 2025 en de bevestiging ter zake van de bijzondere 
rekenplichtige; 

Gehoord de vragen van raadslid Matthys over het ingeschreven bedrag voor 
detachering en de uitleg van de bijzondere rekenplichtige en de korpschef; 



Gehoord de bijkomende vragen van raadslid Matthys over ‘de toelage voor 
andere talen’ en ‘het bedrag van de presentiegelden’ en gehoord de uitleg van de 
bijzondere rekenplichtige; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over ‘de pensioenbijdragen van het 
contractueel personeel’ en de afspraak van de bijzondere rekenplichtige dat deze vraag zal 
beantwoord worden via mail aan alle politieraadsleden; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys of dienstvoertuigen ook  worden 
gebruikt voor persoonlijk gebruik in bepaalde politiezones en gehoord het antwoord van de 
korpschef; 

Gehoord de vraag van raadslid Van Heuverswyn over eventuele problemen bij 
de tijdelijke verhuis naar ’t Kasteeltje ingevolge de renovatiewerken aan het politiehuis en 
gehoord de korpschef die een stand van zaken geeft over de ervaren administratieve 

problemen tijdens de aanbesteding, over de renovatiewerken en over de praktische aanpak 
van de verhuis; 

Besluit: Met 12 JA-stemmen en 3 onthoudingen 

Artikel 1: De begroting van de PZ Wetteren – Laarne – Wichelen voor het dienstjaar 2024 
wordt als volgt goedgekeurd: 

 

Gewone dienst: 

Gewone ontvangsten  

Prestaties 15.000 

Overdrachten 10.771.513 

Schuld 64.332.19 

Totaal: 10.850.845 

Gewone uitgaven  

Personeel 11.619.664 

Werkingskosten 1.553.841 

Overdrachten 176.000 

Schuld 125.203 

Overboekingen 0 

Totaal: 13.474.708 

Begrotingsresultaat -2.623.863 

Geraamd algemeen begrotingsresultaat 324.095 

 

 

Buitengewone dienst: 

 

Investeringsuitgaven 
849.450 

art. 330/724-60 (verbouwingen e.a.) 300.000 

art. 330/733-60 (erelonen, plannen aanleg) 20.000 

art. 330/741-51 (aankoop meubilair) 60.000 

art. 330/742-53 (aankoop informaticamateriaal) 209.450 

art. 330/743-98 (aankoop speciale voertuigen) 200.000 

art. 330/744-51 (aankoop exploitatiemateriaal) 60.000 



 

 

Belangrijkste dotaties aan de politiezone: 

 

Federale (basis)toelage 2.478.402 

Bijkomende federale basistoelage 128.248 

Federale sociale toelage I 607.616 

Federale sociale toelage II 148.984 

Fed. Toel. Uitr. Handh. Openbare Orde 1.143 

Toelage verkeersveiligheidsfonds 577.843 

Dotatie gemeente Wetteren (58,68 %) 3.939.938 

Dotatie gemeente Laarne (21,68 %) 1.455.655 

Dotatie gemeente Wichelen (19,64 %) 1.318.684 

 
Artikel 2: Worden eveneens goedgekeurd als bijlage aan het dossier van de begroting:  

 Tabel met algemene inlichtingen 

 Overzichtstabel gewone dienst 

 Overzichtstabel buitengewone dienst 

 Kohier van toelichting bij de begroting XXX 

 Tabel van de schuld 

 Verslag van de begrotingscommissie 

 Personeelstabellen 

 

Artikel 3: De aldus vastgelegde begroting 2024 zal, overeenkomstig artikel 242 van de nieuwe 

gemeentewet, ter inzage van de bevolking worden neergelegd gedurende tien 
dagen waarna het volledig dossier zal worden toegezonden aan de heer 
gouverneur der provincie. 

 
4. Goedkeuren budgetplan informatica 2024 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 

wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 

Gelet op het gemotiveerd budgetplan voor informatica 2024 dat werd 
opgemaakt door ICT-assistent Steven Van Damme; 

Overwegende dat deze planmatige aanpak een beter budgetbeheer ten 

goede komt en een soepelere werking van de politiediensten bevordert; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor aankopen informaticamateriaal 2024 
geraamd wordt op € 209.450 (incl. btw) zoals bepaald in het hierbij gevoegd plan; 

Gelet op het feit dat dit krediet voorzien werd op art. 330/742-53 van de 
begroting 2024; 



Gehoord de vraag van raadslid Bracke wat er met de oude laptops gebeurt en 
de vrij korte vervangingstermijn voor laptops (5 jaar); 

Gehoord het antwoord van de korpschef en gehoord de aanvullende repliek 
van burgemeester De Cock die de bezorgdheid van raadslid Bracke begrijpt maar wijst op het 
belang van het investeren in degelijk materiaal en in veilige software om heel het digitaal 
systeem te beveiligen en om datalekken tegen te gaan; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de aankoop van informaticamateriaal 2024 zoals bepaald in het bijgevoegd 
budgetplan, voor een totaal bedrag van € 209.450 wordt goedgekeurd; 

Artikel 2: het college machtiging te verlenen tot gunnen van de opdrachten; 

Artikel 3: deze uitgaven te betalen op artikel 330/742-53 van de begroting 2024, mits 
goedkeuring ervan; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige 

 
5. Vacantverklaring van 1 functie voor onthaalmedewerker - niveau C 

Gelet op het feit dat in de personeelsformatie, 2 Calog-functies – niveau C 
kunnen ingevuld worden vanaf 1 mei 2024; 

Overwegende dat er momenteel twee personeelsleden ingezet worden als 
onthaalmedewerker in het politiehuis (het betreft 1 voltijdse functie en 1 deeltijdse functie aan 
11 uur per week); 

Overwegende dat de politiezone voorstelt om een Calog-functie (niveau C) 
vacant te verklaren om de werkdruk van de onthaalmedewerkers te verlagen; 

Overwegende dat deze functie pas effectief kan ingevuld worden vanaf 1 mei 

2024; 

Gelet op Deel VI van RPPol m.b.t. de Arbeidstijdorganisatie en mobiliteit; 

Overwegende dat de behoeften via de mobiliteit aan de directie van de 
mobiliteit (DPR) moeten worden doorgegeven; 

Gelet op het functieprofiel voor ‘assistent – administratief medewerker (onthaal) 
– niveau C; 

Gelet op Deel IV van de RPPol  m.b.t. de aanwerving, de selectie en de 
opleiding van het politiepersoneel; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid van 
de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gelet op artikel VI.II.27 bis van de RPPol; 

Gelet op het voorstel van selectiecommissie voor de functie ‘assistent 
administratief medewerker – niveau C zowel bij mobiliteit als bij externe statutaire werving; 

Gelet op het voorstel voor het bepalen van de wijze van selectie bij externe, 
statutaire werving; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren: 1 Calog-functie assistent – administratief 
medewerker (niveau C)  - onthaal en waarvoor geen werfreserve wordt aangelegd 
via de mobiliteit; 

Artikel 2: Artikel 2: de vermelde functie vacant te verklaren via externe statutaire werving via 

www.jobpol.be indien geen geschikte kandidaten weerhouden worden via de 
mobiliteit; 



Artikel 3: de selectiecommissie voor de functie assistent - administratief medewerker (niveau 
C) wordt als volgt goedgekeurd (zowel bij mobiliteit als bij externe, statutaire 
werving): 

- voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

- niveau A of CP van een korps lokale politie: Paul De Jaeger, Commissaris Interventie en 
Onthaal of bij afwezigheid een vervanger aan te duiden door de voorzitter 

- Calog-personeelslid lokale politie: mevr. Annick Kets, assistent, onthaalmedewerker PZ 
Wetteren Laarne of bij afwezigheid een vervanger aan te duiden door de voorzitter 

- secretaris: aan te duiden door de voorzitter; 
 
Artikel 4: de wijze van selectie bij externe, statutaire werving wordt als volgt bepaald: 

inschrijven gebeurt via www.jobpol.be. De eerst 25 inschrijvingen worden via de 

dienst Rekrutering en Selectie (Brussel) onderworpen aan een cognitieve 
vaardigheidsproef en een persoonlijkheidsproef. De geslaagde kandidaten stromen 
door naar een selectie, ingericht door de politiezone. Op het niveau van de 
politiezone zal de selectieprocedure bestaan uit een schriftelijke proef, gevolgd 
door een mondelinge proef. Aan de mondelinge proef zullen de kandidaten 

deelnemen die minstens 50 % behaalden op de schriftelijke proef. Er wordt bij deze 
selectie een werfreserve aangelegd voor 24 maanden; 

Artikel 5: afschrift van dit besluit over te maken aan de bevoegde overheden; 

 
6. Vacantverklaring van 1 INP interventie en onthaal 

Overwegende dat de behoeften voor de mobiliteit aan de directie van de 

mobiliteit moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd wordt op 1 functie voor inspecteur 
interventie en onthaal; 

Gelet op Titel II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid van 
de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gelet op artikel IV.I.30 en art. IV.I.31 van de RPPol; 

Gelet op artikels VI.II.61 en VI.II.62 van de Rppol inzake de samenstelling van de 
selectiecommissies voor de mobiliteit; 

Gelet op de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie voor de functie 
van inspecteur interventie en onthaal via externe werving, zoals algemeen bepaald in zitting 
van de politieraad van 13 juni 2022; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren: 1 functie voor inspecteur interventie en 
onthaal; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie in het 
kader van de mobiliteit voor de functie van inspecteur interventie en onthaal als 
volgt: 

 Voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

 CP van een korps lokale politie: directeur Operaties – CP Marlies Owel of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

 Lid lokale politie: CP Paul De Jaeger, diensthoofd Interventie en Onthaal of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

 secretaris: aan te duiden door voorzitter; 



Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 

 
7. Principebeslissing tot aankoop van 1 voertuig (wijk Wetteren) 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 
wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 

de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 

Overwegende dat 1 voertuig voor de wijkdienst Wetteren, nl. een VW Polo (in 
gebruik sinds 3 juli 2012) aan vervanging toe is; 

Overwegende dat de politiezone voorstelt om het voertuig voor de wijkdienst 
Wetteren te vervangen door een elektrisch voertuig van het type VW ID3; 

Overwegende dat, om vermelde redenen, de politiezone wenst over te gaan 

tot de aankoop van dit elektrisch voertuig VW ID3 (incl. ombouw) via het raamcontract van 
‘Gestroomd.be’; 

Overwegende dat de kostprijs voor het voertuig VW ID3 wordt geraamd op € 
55.000 (incl. btw) en op € 1000 (incl. btw) voor de fee die ‘Gestroomd.be’ aanrekent als 
dossierkost wat het totaal geraamd bedrag op € 56.000 brengt; 

Overwegende dat het nodige krediet voor deze opdracht is voorzien op artikel 

330/743-98 van de begroting 2023;  

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van een elektrisch voertuig 
van het type VW ID3 voor een totaal geraamd bedrag van € 56.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van de aankoop van dit 
elektrisch voertuig VW ID3 via raamcontract ‘Gestroomd.be’; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/743-98 van de begroting 2023; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
8. Principebeslissing tot deelname nieuwe interzonale samenwerkingsovereenkomst PZ 

Antwerpen 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 

politiedienst, gestructureerd op twee niveaus en latere wijzigingen; 

Gelet op de gemeentewet, artikel 234; 

Gelet op de wet van 13 augustus 2011 betreffende overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten op defensie- en veiligheidsgebied; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 23 januari 2012 betreffende de plaatsing 
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten op 

defensie- en veiligheidsgebied; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en 
latere wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 

de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 betreffende overheidsopdrachten in het 
bijzonder artikel 42 § 1 4° b); 



Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing 
overheidsopdrachten – klassieke sectoren; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 juni 2017 betreffende plaatsing 
overheidsopdrachten – klassieke sectoren; 

Gelet op het politieraadsbesluit van 25 februari 2019 houdende het vastleggen 
van de bedragen inzake financiële delegatie; 

Gelet op het politieraadsbesluit van 29 november 2021 waarin o.a. goedkeuring 
werd verleend aan het interzonaal samenwerkingsprotocol PZ Antwerpen van 29/06/2020; 

Overwegende dat deze overeenkomst onlangs werd aangepast en 
goedgekeurd door de gemeenteraad van Antwerpen op 25/09/2023; 

Overwegende dat in deze vernieuwde overeenkomst de garanties voor 
samenwerking juridisch beter onderbouwd worden en een  breder gamma van oplossingen 

en dienstverleningen wordt aangeboden; 

Overwegende het voorstel van de politiezone om deel te nemen aan de 
nieuwe interzonale samenwerkingsovereenkomst van PZ Antwerpen d.d. 25/09/2023; 

Overwegende dat de politieraad de toetreding tot deze nieuwe interzonale 
samenwerkingsovereenkomst met PZ Antwerpen dient goed te keuren vooraleer de 

politiezone diensten en/of oplossingen ervan kan afnemen; 

Gehoord de vraag van raadslid Bracke om een aantal voorbeelden te geven 
van deelnemende projecten en gehoord de nadere toelichting gegeven door de korpschef; 

Gehoord de vraag van raadslid Van Heuverswyn hoeveel procent van de 
Vlaamse politiezones zijn ingestapt in dit interzonaal samenwerkingsakkoord PZ Antwerpen en 
gehoord het antwoord van de korpschef; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad geeft goedkeuring aan de vernieuwde interzonale 
samenwerkingsovereenkomst PZ Antwerpen van 25/09/23 zowel voor de vermelde 
als voor toekomstige applicaties; Dit document wordt hierbij gevoegd als 
geïntegreerde bijlage; 

Artikel 2: de politieraad machtigt het politiecollege om de aankopen van de 

applicaties/dienstverleningen te gunnen conform dit vernieuwd interzonaal 
samenwerkingsprotocol PZ Antwerpen - aan PZ Antwerpen; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige van de 
politiezone Wetteren – Laarne - Wichelen en aan de bevoegde diensten van de PZ 
Antwerpen; 

 

9. Principebeslissing toetreding tot mobiele telefonie en data via PZ Antwerpen 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 
wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 

Gelet op de goedgekeurde interzonale samenwerkingsovereenkomst van PZ 

Antwerpen d.d. 25/09/2023, zoals goedgekeurd in huidige zitting van de politieraad; 

Gelet op het feit dat één van de diensten die PZ Antwerpen aanbiedt binnen 
deze nieuwe interzonale samenwerkingsovereenkomst, de ‘toetreding tot mobiele telefonie 
en data’ betreft; 



Overwegende dat momenteel ‘PROXIMUS’ de provider is van het mobiel 
netwerk van onze politiezone en dat het huidige contract ‘FORCMS-GSM-117, afgesloten met 
PROXIMUS, eindigt op 31/12/2023 en niet zal verlengd worden; 

Overwegende het voorstel van de politiezone om 70 telefonieabonnementen 
af te sluiten via de nieuwe interzonale samenwerkingsovereenkomst van PZ Antwerpen d.d. 
25/09/2023; 

Overwegende dat hierdoor de huidige telefonieabonnementen van onze PZ, 
vóór eind december 2023 worden omgezet naar NEXTEL van Telenet; 

Overwegende dat de raming, 70 telefonieabonnementen omvat waarvoor de 
kostprijs wordt geschat op € 13.000 (incl. btw); 

Overwegende dat deze kostprijs bestaat uit enerzijds 70 jaarabonnementen 
NEXTEL (met onbeperkte voice, data en sms’en) en 70 installatie-, maintain- en supportkosten, 

die ook jaarlijks terugkeren; 

Overwegende dat de kosten pas aangerekend worden als de abonnementen 
werkelijk worden afgesloten; 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/123-11 van de begroting 
2023 en dat dit krediet ook zal voorzien worden in de volgende dienstjaren; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring om toe te treden tot ‘mobiele telefonie en 
data’ binnen het interzonaal samenwerkingsakkoord met PZ Antwerpen d.d. 
25/09/2023 voor een totaal geraamd bedrag van €  13.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/123-11van de begroting 2023 en deze 

uitgave te voorzien in de volgende dienstjaren; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
10. Principebeslissing tot aanstellen van een externe poetsfirma en goedkeuren bestek nr. 

2023/02 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 

bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat er momenteel twee poetsvrouwen in dienst zijn om het hele 
politiehuis te onderhouden en ze in totaal 60 uur per week presteren voor het reinigen van 62 
lokalen; 

Overwegende dat hun takenpakket uitgebreid is omdat ze naast het poetsen 

van de lokalen ook vergaderingen voorbereiden, koffie zetten, herbruikbaar 
onderhoudsmateriaal wassen en ze dagelijks het sanitair blok moeten poetsen waaruit blijkt 
dat de huidige capaciteit aan poetspersoneel niet voldoet; 

Overwegende dat de werklast groot is en er bij ziekte of verlof slechts 1 
deeltijdse poetshulp rest; 

Overwegende dat de politiezone om voormelde redenen al een beroep deed 
op een externe poetsfirma voor het reinigen van de gemeenschappelijke delen en dat dit 
contract verloopt op 30 april 2024 waardoor een nieuwe overheidsopdracht dient 
uitgeschreven te worden; 

Gelet op het bestek nr. 2023/02 ter zake; 



Overwegende dat de kosten op jaarbasis voor een inzet van dagelijks 4 uur 
gedurende 5 dagen per week geraamd worden op € 40.000 (incl. btw) of € 160.000 (incl. btw) 
voor de duur van vier jaar; 

Overwegende dat deze uitgave werd voorzien op artikel 330/125-06 van de 
begroting 2024 en volgende dienstjaren; 

Gehoord de vragen van raadslid De Gelder i.v.m. de werking en evaluatie van 

de externe poetsfirma en gehoord de korpschef die zijn algemene tevredenheid uitdrukt over 
de samenwerking met de huidige externe poetsfirma; 

Gehoord de vraag van raadslid Gorré of de oefening gemaakt werd om het 
eigen contractueel poetspersoneel uit te breiden en of  het samenwerken met een externe 
poetsfirma een besparingsmaatregel betreft en gehoord de argumentatie van de korpschef; 

Besluit: met 14 JA-stemmen en 1 onthouding 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aanstellen van een externe 
poetsfirma voor een totaal geraamd bedrag van € 40.000 (incl. btw) op jaarbasis of 
voor € 160.000 voor de duur van vier jaar, en geeft goedkeuring aan het bestek 
2023/02; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een 

onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking op basis van het 
lastenboek nr. 2023/02, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/125-06 van de begroting 2024, mits 
goedkeuring ervan, en deze uitgave te voorzien in volgende dienstjaren; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

Raadslid Wouter Bracke verlaat de zitting. 

 
11. Principebeslissing installatie inbraaksysteem gerenoveerd politiehuis 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 
wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, 

leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 

Overwegende dat het politiehuis momenteel beschikt over een 

inbraakalarmsysteem dat gekoppeld is aan een analoge telefoonlijn en dit concreet betekent 
dat het huidige systeem bij overschakeling naar internettelefonie niet meer kan gebruikt 
worden; 

Overwegende dat tijdens de renovatiewerken aan het politiehuis ook een 
nieuwe, extra toegang wordt voorzien aan de zijkant van het politiehuis waardoor een extra 
toegangsconsole dient geïnstalleerd te worden; 

Overwegende bovendien dat het huidige alarmsysteem dient uitgebreid te 
worden met een extra inbraakbeveiliging voor de wapenkluis en voor het lokaal van de in 
beslag genomen goederen; 

Overwegende dat de politiezone voorstelt om een nieuw inbraaksysteem te 
installeren dat voldoet aan de huidige noden en normen en dat niet meer afhankelijk is van 

analoge telefonie; 

Overwegende dat – na een eerste marktconsultatie – deze opdracht geraamd 
wordt op € 16.000 (incl. btw); 

Gelet op het feit dat deze aankoop kan gebeuren volgens art. 92 van de wet 
op de overheidsopdrachten (‘overheidsopdrachten van beperkte waarde’, d.i. een 



geraamde waarde lager dan € 30.000 – excl. btw) en deze aankoop bijgevolg kan tot stand 
komen via aanvaarde factuur;  

Overwegende dat ook een jaarlijks onderhoudscontract zal afgesloten worden, 
incl. een connectie met een alarmcentrale; 

Overwegende dat de kostprijs voor dit jaarlijks onderhoudscontract (incl. 
connectie met een alarmcentrale) zal voorzien worden op artikel 330/124-12 van de begroting 

2024 en van volgende dienstjaren; 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/744-51 van de begroting 
2023; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot de installatie van een inbraaksysteem 
voor het politiehuis voor een totaal geraamd bedrag van €  16.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht volgens 
artikel 92 van de wet op de overheidsopdrachten (via aanvaarde factuur); 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 (aankoop en installatie) van de 
begroting 2023 en op artikel 330/124-12 (onderhoudscontract / connectie met 
alarmcentrale) te voorzien in 2024 en volgende dienstjaren ; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
12. Vacantverklaring van 1 commissaris van politie 

Overwegende dat de behoeften voor de mobiliteit aan de directie van de 
mobiliteit moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd wordt op 1 functie voor commissaris 

van politie ‘wijkwerking en verkeer’; 

Overwegende dat de ‘huidige commissaris wijkwerking en verkeer’ haar 
directiebrevet behaalde en postuleert voor een betrekking van hoofdcommissaris binnen de 
geïntegreerde politie; 

Overwegende dat de kans groot is dat betrokkene onze politiezone binnenkort 
verlaat; 

Overwegende dat de functie van ‘commissaris wijkwerking en verkeer’ pas zal 
gepubliceerd worden in de eerste mobiliteit nadat de huidige commissaris een nieuwe functie 
van hoofdcommissaris heeft aanvaard; 

Overwegende dat de functie van commissaris wijkwerking en verkeer van 
cruciaal belang is en dat deze commissaris ook deelneemt aan de wachtdiensten ‘Officier 
Bestuurlijke Politie; 

Overwegende dat om voormelde reden de politiezone voorstelt om de periode 
tussen het vertrek van de huidige commissaris en de startdatum van een nieuwe commissaris 
te overbruggen en eventueel een beroep te doen op een gedetacheerde commissaris van 
de federale politie of lokale politie;  

Gelet op Deel IV – Titel II van de RPPol betreffende de ‘Inplaatsstelling van het 
personeel’; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid van 
de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gelet op artikels VI.II.41 en VI.II.43 van de RPPol inzake de samenstelling van de 
selectiecommissies voor de mobiliteit; 

Gelet op het voorstel tot samenstelling van de selectiecommissie; 



Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekking via mobiliteit vacant te verklaren: 1 functie voor commissaris 
van politie ‘wijkwerking en verkeer’; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie voor 
het selectiegesprek voor de functie van commissaris van politie, in het kader van de 

mobiliteit, als volgt: 
-      voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

-      2 bijzitters: 
o HCP Patrick Feys, korpschef PZ Dendermonde (bij afwezigheid : aangeduide  

vervanger door voorzitter) 
o HCP Maria De Sterck, korpschef PZ Hamme-Waasmunster (bij afwezigheid : 

aangeduide  vervanger door voorzitter) 
- secretaris: aan te duiden door voorzitter; 

Artikel 4: de politieraad geeft goedkeuring tot eventuele detachering van een commissaris 
van de federale of lokale politie om de periode te overbruggen tussen het vertrek 
van de huidige commissaris en de startdatum van de nieuwe aan te werven 
commissaris; 

Artikel 5: afschrift van dit besluit over te maken aan de bevoegde overheden; 

 
  Vragen en opmerkingen 

THEMA VEILIGHEID 

 
Raadslid Van Imschoot verwijst naar een recente enquête uitgevoerd door VTM/HLN waarbij 

de gemeente Wetteren 4,4/10 scoort i.v.m. veiligheid. Zowel politie als brandweer spelen hierin 
een belangrijke rol. Raadslid Van Imschoot stelt dat deze enquête niet statistisch significant is 
en hij oordeelt dat men met dergelijke resultaten de publieke opinie bespeelt. 
Daartegenover staan de cijfers van de veiligheidsmonitor – een wetenschappelijk 
onderbouwd en statistisch correct uitgevoerd onderzoek – die aantonen dat de 
criminaliteitscijfers in Wetteren fors zijn gedaald (van 11,3 % in 2021 naar 6,7 % in 2022 tot 6,1 % 

in 2023). 
De heer Van Imschoot uit dan ook zijn oprechte dank aan de korpschef en zijn team voor het 
goede werk dat zij leveren. 
De cijfers van de enquête van HLN kloppen volgens hem niet. Meer dan 60 % van de Wetterse 
bevolking voelt zich zelden onveilig. 
De belangrijkste redenen tot onveilig gevoel zijn o.a. het onaangepast gedrag van de 

weggebruiker, overdreven snelheid en een verloederde omgeving. 
Tot slot vraagt de heer Van Imschoot aan de korpschef of hij wensen heeft of suggesties om 
de veiligheid nog te verhogen, ondanks de niet wetenschappelijk onderbouwde cijfers. 
De korpschef stelt dat we qua personeelsformatie goed zitten, dat we tevreden zijn omdat we 
erin slagen politiemensen aan te trekken en dat we de taken die we moeten vervullen vanuit 
de basispolitiezorg, zo goed mogelijk proberen uitvoeren. 

De politieraad geeft ons ook de kans om innovatieve technieken te integreren in onze werking 
en om de weg van digitalisering in te slaan om tot een kwaliteitsvolle dienstverlening te kunnen 
komen. 
De korpschef stelt niet onmiddellijk wensen te hebben voor extra middelen. We proberen als 
een goede huisvader om te gaan met de middelen die ons geboden worden. 
De heer Van Imschoot vraagt tot slot om ideeën vanuit andere korpsen mee te nemen zodat 

we daarvan gebruik kunnen maken om de veiligheid nog te verhogen want, zo besluit de heer 
Van Imschoot,: ‘we dragen veiligheid hoog in het vaandel’. 
 
Raadslid Van Heuverswyn sluit zich aan bij de lovende woorden van raadslid Van Imschoot 
over de goede werking van het korps maar hij nuanceert de ‘verbeterde criminaliteitscijfers 

van de voorgaande jaren’ omdat het ‘coronajaar’ ertussen zit. Om die reden wil hij de 
verbeterde cijfers afzwakken. Desalniettemin werkt ons korps zeer goed, aldus de heer Van 
Heuverswyn die zich niet aansluit bij de insinuatie van de heer Van Imschoot dat de enquête 
van HLN tot doel heeft de gemeenten in een slecht daglicht te plaatsen. Dat deze enquête 



statistisch niet perfect is, is zeker juist maar het geeft een tendens aan waaraan we de nodige 
aandacht moeten besteden, aldus de heer Van Heuverswyn. 
 
Raadslid Van Der Gucht is van mening dat het opnieuw aanzetten van de straatverlichting ’s 
nachts het veiligheidsgevoel verhoogt. Zij vermeldt dit ook al aangekaart te hebben in de 
gemeenteraad van Wetteren. 

 
De voorzitter voert een pleidooi om de samenwerking tussen de gemeentelijke diensten en 
politie te bevorderen om veiligheidsaspecten te bekijken en verloedering tegen te gaan. 
 

DE WIJKINSPECTEUR 

 

Raadslid Van den Abeele verwijst naar de vorige politieraad waarin werd gemeld dat alle 
functies voor de wijkdiensten werden ingevuld. Ze vraagt of de wijkagent in de buurt meer 
zichtbaar kan zijn. Ze verwijst naar een nieuwjaarsbijeenkomst op de wijk ‘Bruinbeke’ en stelt 
voor om de wijkagent hiervoor uit te nodigen. 
De korpschef voegt hieraan toe dat de gemeenten Wetteren en Laarne de wijkinspecteurs 

uitnodigen voor de ontvangst van de nieuwe inwoners. 
Sowieso ontmoet de wijkinspecteur nieuwkomers al bij hun woonstvaststelling. 
Raadslid Van den Abeele zal erop toezien dat de gemeente Wichelen bij dergelijke 
evenementen ook de wijkinspecteurs uitnodigt. 
De korpschef besluit dat de wijkinspecteurs worden gestimuleerd om zoveel mogelijk met hun 
fiets op pad te gaan. Als er politie-inzet vereist is in een bepaalde wijk, bv. tijdens 

evenementen, dan wordt het initiatief genomen om de betrokken wijkinspecteur hiervoor zo 
veel mogelijk in te zetten. 
 

DUILHOEKSTRAAT WETTEREN NIET VOLLEDIG OPGENOMEN IN GPS-SYSTEMEN !  

 
Raadslid Gorré meldt dat de Duilhoekstraat (gedeeltelijk Wetteren, gedeeltelijk Melle) niet 

volledig opgenomen is in GPS-systemen. Dit leidde al tweemaal tot levensbedreigende 
situaties. 
Deze problematiek is van groot belang voor de hulpdiensten (politie / ziekenwagen). 
Mevrouw Gorré vroeg al aan de gemeente Wetteren om dit te melden via GOOGLE MAPS 
maar ze vraagt om deze vraag tot aanpassing ook vanuit de hulpdiensten te stellen en dit op 
te volgen. De straatborden zijn aangepast maar bepaalde huisnummers zijn niet opgenomen 

in de GPS-systemen. 
De korpschef is het volledig eens met raadslid Gorré wat betreft het belang van deze 
aanpassing. Hij meent dat gemeente en politie gelijkwaardige spelers moeten zijn m.b.t. 
GOOGLE MAPS. Via de GIS-coördinator van de gemeente zou dit toch in orde moeten komen. 
TO-DO: de politie zal de problematiek melden aan de noodcentrale in Gent waar de 
noodoproepen beantwoord worden. 

 
DOMICILIEFRAUDE 

 
Raadslid Marianne Matthys stelt een aantal vragen inzake ‘domiciliefraude’. 

1. Hoe gebeuren de vaststellingen? 

2. Wat is de frequentie bij herhaaldelijk bezoek? 
3. Wat bij wisselende aan- en afwezigheid? 
4. Vanaf wanneer spreekt men van fraude voor natuurlijke personen en geeft men dit 

door aan het parket ? 
 
De korpschef stelt dat we woonstvaststellingen uitvoeren via een samenwerkingsverband met 

de dienst burgerzaken van de gemeenten via de toepassing: burger@verhuizen. 
De aanvraag wordt digitaal overgemaakt aan de wijkinspecteur die probeert om binnen de 
10 dagen ‘onverwacht’ ter plaatse te gaan (dus niet op afspraak). Uiteraard zal men rekening 
houden met mensen die werken tot een bepaald uur en met tijdsvorken waarop men niet thuis 
is. Collega’s van andere diensten ondersteunen de wijkinspecteurs om woonstcontroles uit te 
voeren. Vorig jaar werden 3.675 woonstvaststellingen uitgevoerd in onze PZ. Dit betekent zo’n 

300 woonstcontroles per wijkinspecteur en het vergt veel capaciteit om aan deze opdracht te 
voldoen. Bij twijfel of het niet-aantreffen, geeft de wijkinspecteur het advies tot niet-inschrijving.  



Raadslid Matthys vraagt of men minderjarigen meer dan eens controleert. Men voert 1 
woonstcontrole uit van meerderjarigen, aldus de korpschef. 
Als we de betrokken personen niet fysiek kunnen aantreffen, dan wordt een negatief advies 
gegeven. 
Op de vraag van raadslid Matthys vanaf wanneer dit gebeurt en of hiervoor bepaalde normen 
zijn opgelegd, antwoordt de korpschef dat er een verder onderzoek volgt als er een 

vermoeden is van frauduleuze praktijken.  
Inbreuken worden gemeld aan de arbeidsauditeur die op zijn beurt de sociale 
huisvestingsmaatschappij alarmeert die een claim kan indienen. Ook het RIZIV kan 
gealarmeerd worden om verdere stappen te ondernemen. 
 
Raadslid Matthys pleit ervoor dat alle politiezones een protocol zouden afsluiten met sociale 

huisvestingsmaatschappijen, het arbeidsauditoraat en andere partners om samen te werken 
en kort op de bal te spelen om domiciliefraude aan te pakken want dergelijke fraude kan 
aanleiding geven tot andere criminele feiten, aldus raadslid Matthys. 
Raadslid Matthys vernam via internet dat PZ Brakel een samenwerkingsprotocol 
‘domiciliefraude’ zou afgesloten hebben met o.a. het parket van Oudenaarde. Ze vroeg dit 

protocol op maar ving bot tot op dit moment. Het protocol zou bestaan maar het opvragen 
lukt blijkbaar niet, aldus mevrouw Matthys. 
De korpschef informeerde bij zijn collega-korpschef van PZ Brakel maar die zou geen weet 
hebben van dergelijk protocol.  
Mevrouw Matthys vraagt om zelf een protocol op te maken en hierover creatief na te denken. 
De voorzitter stelt dat we eerst zullen nagaan of dergelijk samenwerkingsakkoord bestaat en 

dit dan van nabij zullen bekijken. We nemen geen eigen initiatief om een protocol op te stellen 
maar komen hierop terug. 
Raadslid Van Heuverswyn voegt hieraan toe dat, als iemand in ons land een 
verblijfsvergunning verkrijgt, dan is het land van herkomst verplicht om de eigendommen van 
betrokkene kenbaar te maken aan België. Sommige landen geven deze info door maar 
andere niet. Het is een problematiek die volgens hem niet op gemeentelijk vlak maar wel 

gewestelijk dient aangepakt te worden. 
Raadslid De Gelder begrijpt het probleem en stelt dat domiciliefraude binnen de sociale 
huisvesting nefast is en dat we alles moeten doen om dat te vermijden maar ze benadrukt dat 
domiciliefraude vaak moeilijk te ontdekken is. Ze besluit dat een correcte aanpak van wie, 
waar woont niet eenvoudig is. 

GEHEIME ZITTING 

Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
De secretaris De voorzitter 
B. De Moor A. De Geyter 

Voor eensluidend afschrift 
De secretaris De voorzitter 

 
Brigitte De Moor Albert De Geyter 


